

1、重要提示
本半年度报告摘要来自半年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

2、主要财务数据及股东变化
(1)主要财务数据
公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据
□是 √否

项目	本报告期	上年同期	本报告比上年同期增减
营业收入(元)	2,098,744,046.74	1,917,698,216.30	9.92%
归属于上市公司股东的净利润(元)	47,530,428.18	43,970,542.03	8.10%
归属于上市公司股东的每股净利润(元)	0.46	0.44	3.24%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-49,776,085.31	-10,814,890.36	-49.99%
基本每股收益(元/股)	0.03	0.03	0.00%
稀释每股收益(元/股)	0.03	0.03	0.00%
加权平均净资产收益率	2.43%	2.36%	0.08%
总资产(元)	3,240,969,799.67	3,328,696,207.06	-2.64%
归属于上市公司股东的净资产(元)	1,931,957,546.93	1,934,487,118.22	2.64%

(2)前十名普通股股东持股情况表

序号	名称	持股比例	股票种类
1	刘建平	2.81%	人民币普通股
2	刘洪英	2.81%	人民币普通股
3	刘建平、刘洪英	0.00%	人民币普通股

证券代码:000751 证券简称:锌业股份 公告编号:2015-027

葫芦岛锌业股份有限公司

【2015】半年度报告摘要

股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的普通股数量	质押或冻结情况
中国葫芦岛有色金属集团有限公司	国有法人	23.60%	332,602,026	0	
彭永祥	境内自然人	0.21%	3,000,000	0	
兴晖股份有限公司	境内非国有法人	0.21%	2,932,518	0	
中国信达资产管理股份有限公司	国有法人	0.18%	2,588,000	0	

报告期内,公司实际控制人未发生变更。
实际控制人报告期内变更:
□适用 √不适用
公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析
今年以来,世界经济复苏缓慢,国内经济增速总体面临较大下行压力,有色金属市场价格波动加剧,把市场情绪推高。面对复杂局面,公司董事会与管理层主要开展以下工作:一是强化生产组织管理,以稳定生产为基础,坚持运行稳产方针,强化运行管理,增强生产系统的稳定性和竞争力;二是强化销售工作,加大营销力度,实现销售目标,经营业绩稳步提升;三是强化市场开拓,不断提升对市场的把握能力和价格谈判的能力,加大产、供、销衔接力度,提升产品盈利能力;四是强化环保,逐步提升环保绩效;五是公司坚持以提质增效、降本增效为主线,将精细化管理工作进一步向广、深、细、严、实工作的每一个流程、生产的每一道工序、管理的每一个环节,促进管理水平全面提升,推进提质增效工作进一步深入。

归属于上市公司股东的净利润

项目	本报告期	上年同期	本报告比上年同期增减
归属于上市公司股东的净利润	47,530,428.18	43,970,542.03	8.10%
归属于上市公司股东的每股净利润	0.46	0.44	3.24%

归属于上市公司股东的每股净利润

项目	本报告期	上年同期	本报告比上年同期增减
归属于上市公司股东的每股净利润	0.46	0.44	3.24%

归属于上市公司股东的每股净利润

项目	本报告期	上年同期	本报告比上年同期增减
归属于上市公司股东的每股净利润	0.46	0.44	3.24%

1、重要提示
1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

股票简称	股票代码	上市交易所
晨光文具	603899	上海证券交易所

2、主要财务数据和股东情况
2.1 公司主要财务数据

项目	本报告期	上年度末	本报告比上年同期增减
总资产	2,161,141,138.76	1,761,041,094.50	46.64%
归属于上市公司股东的净资产	1,164,279,427.58	1,236,401,474.00	68.05%
营业收入	2,071,670,676.61	1,823,033,143.37	42.96%
归属于上市公司股东的净利润	1,847,570,318.78	1,491,486,470.79	23.81%
归属于上市公司股东的每股净利润	2.07	1.60	29.37%

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股)持股情况表

序号	名称	持股比例	股票种类
1	上海晨光文具股份有限公司	58.26%	人民币普通股
2	刘建平	4.36%	人民币普通股
3	刘洪英	4.36%	人民币普通股
4	刘建平、刘洪英	0.00%	人民币普通股

证券代码:603899 证券简称:晨光文具 公告编号:2015-028

上海晨光文具股份有限公司

【2015】半年度报告摘要

在多年的规模化生产和持续的技术研发的推动下,公司在制笔领域形成了比较突出的技术优势,具备较强的品牌影响力,在产品结构和产品结构、自主研发技术等方面,并参与了多项产品的国家标准和行业标准的制订工作。

4、品牌优势
国内第一、二线城市,小到县镇、乡镇,从学生、办公人士等文具主力消费群体到文具普通消费者,公司的产品在各个生活和工作场景中应用已相当普遍,尤其在学生文具领域,晨光品牌已经在消费者中建立了良好的品牌认知,形成非常强大的品牌力,为公司带来“品牌”效应。公司连续获得“中国轻工业行业学习工作用品企业”,“连续10年获“上海市著名商标”,连续5年获得“中国轻工业20强”。

5、制造优势
基于多年的规模化制造经验,自主研发能力强,稳定的供应链体系,完善的质量管理体系以及ERP信息系统的引入,公司具备了大规模制造条件下的持续高速增长的水平。目前,公司产能已显著超过控制干分之二以内,产不良品率控制在万分之三以内,优良稳定的品质赢得了消费者的普遍认同和好评。

3.1.4 投资状况分析
3.1.4.1 对外股权投资总体情况
报告期内,公司没有发生对外投资情况。
√适用 □不适用

3.1.4.2 非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况
3.1.4.2.1 委托理财情况

合作方名称	委托理财金额	委托理财日期	期初收益	实际收益	是否逾期未收回	是否涉诉	委托理财用途	委托理财对象	
交通银行上海北京支行	20,000	2015.04.28	2016.04.27	1,000	是	否	自有资金	其他	
交通银行上海浦东支行	30,000	2015.04.30	2015.06.22	19,281	30,000	19,281	是	否	自有资金
中国工商银行上海分行	30,000	2015.04.30	2015.06.22	16,277	30,000	36,277	是	否	自有资金
上海浦东发展银行	20,000	2015.06.06	2015.11.06	403.15	是	否	自有资金	其他	
交通银行上海浦东支行	16,000	2015.06.28	2015.06.28	15.06	4,030	15.05	是	否	募集资金
交通银行上海浦东支行	6,000	2015.06.22	2015.06.21	175.77	是	否	自有资金	其他	
交通银行上海浦东支行	9,000	2015.06.29	2015.08.28	103.22	是	否	自有资金	其他	
交通银行上海浦东支行	3,000	2015.06.19	2015.07.23	97.8	是	否	自有资金	其他	

归属于上市公司股东的净利润

项目	本报告期	上年同期	本报告比上年同期增减
归属于上市公司股东的净利润	47,530,428.18	43,970,542.03	8.10%
归属于上市公司股东的每股净利润	0.46	0.44	3.24%

归属于上市公司股东的每股净利润

项目	本报告期	上年同期	本报告比上年同期增减
归属于上市公司股东的每股净利润	0.46	0.44	3.24%

归属于上市公司股东的每股净利润

项目	本报告期	上年同期	本报告比上年同期增减
归属于上市公司股东的每股净利润	0.46	0.44	3.24%

2.2 截止报告期末的优先股股东情况、前十名优先股股东情况表

序号	名称	持股比例	股票种类
1	上海晨光文具股份有限公司	58.26%	人民币普通股
2	刘建平	4.36%	人民币普通股
3	刘洪英	4.36%	人民币普通股
4	刘建平、刘洪英	0.00%	人民币普通股

2.3 董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析
2015年上半年,公司围绕年初制定的经营计划,积极应对外部环境的变化,加快实施公司发展战略,持续提升市场竞争力,加大新产品研发和推广;继续坚持直营战略,晨光生活和“晨光杯”办公等新品类,并成功推出“晨光”品牌,合作品牌,进一步开拓了市场应用,同时不断加强公司内部管理,在管理提升和员工福利方面,公司保持稳健、稳定的经营业绩,实现稳定增长。

2.3.1 主营业务分析
3.1.1 财务报表相关科目变动分析表

科目	本期数	上期数	变动比例(%)
营业收入	1,847,570,318.78	1,491,486,470.79	23.81%
营业成本	1,364,642,502.96	1,130,467,034.90	22.89%
销售费用	119,230,243.80	81,285,629.47	46.84%
管理费用	119,662,462.00	100,434,178.88	19.17%
财务费用	-4,817,311.49	-1,307,765.68	-268.36%
经营活动产生的现金流量净额	207,760,676.61	183,033,143.37	42.96%
投资活动产生的现金流量净额	-747,596,462.24	-107,203,043.42	-49.76%
筹资活动产生的现金流量净额	512,508,207.64	-23,746,000.00	2,284.38%
现金及现金等价物净增加额	182,672,421.99	49,866,235.95	77.29%

归属于上市公司股东的净利润

项目	本报告期	上年同期	本报告比上年同期增减
归属于上市公司股东的净利润	47,530,428.18	43,970,542.03	8.10%
归属于上市公司股东的每股净利润	0.46	0.44	3.24%

归属于上市公司股东的每股净利润

项目	本报告期	上年同期	本报告比上年同期增减
归属于上市公司股东的每股净利润	0.46	0.44	3.24%

归属于上市公司股东的每股净利润

项目	本报告期	上年同期	本报告比上年同期增减
归属于上市公司股东的每股净利润	0.46	0.44	3.24%

归属于上市公司股东的净利润

项目	本报告期	上年同期	本报告比上年同期增减
归属于上市公司股东的净利润	47,530,428.18	43,970,542.03	8.10%
归属于上市公司股东的每股净利润	0.46	0.44	3.24%

归属于上市公司股东的每股净利润

项目	本报告期	上年同期	本报告比上年同期增减
归属于上市公司股东的每股净利润	0.46	0.44	3.24%

归属于上市公司股东的每股净利润

项目	本报告期	上年同期	本报告比上年同期增减
归属于上市公司股东的每股净利润	0.46	0.44	3.24%

归属于上市公司股东的净利润

项目	本报告期	上年同期	本报告比上年同期增减
归属于上市公司股东的净利润	47,530,428.18	43,970,542.03	8.10%
归属于上市公司股东的每股净利润	0.46	0.44	3.24%

归属于上市公司股东的每股净利润

项目	本报告期	上年同期	本报告比上年同期增减
归属于上市公司股东的每股净利润	0.46	0.44	3.24%

归属于上市公司股东的每股净利润

项目	本报告期	上年同期	本报告比上年同期增减
归属于上市公司股东的每股净利润	0.46	0.44	3.24%

归属于上市公司股东的净利润

项目	本报告期	上年同期	本报告比上年同期增减
归属于上市公司股东的净利润	47,530,428.18	43,970,542.03	8.10%
归属于上市公司股东的每股净利润	0.46	0.44	3.24%

归属于上市公司股东的每股净利润

项目	本报告期	上年同期	本报告比上年同期增减
归属于上市公司股东的每股净利润	0.46	0.44	3.24%

归属于上市公司股东的每股净利润

项目	本报告期	上年同期	本报告比上年同期增减
归属于上市公司股东的每股净利润	0.46	0.44	3.24%

归属于上市公司股东的净利润

项目	本报告期	上年同期	本报告比上年同期增减
归属于上市公司股东的净利润	47,530,428.18	43,970,542.03	8.10%
归属于上市公司股东的每股净利润	0.46	0.44	3.24%

归属于上市公司股东的每股净利润

项目	本报告期	上年同期	本报告比上年同期增减
归属于上市公司股东的每股净利润	0.46	0.44	3.24%

归属于上市公司股东的每股净利润

项目	本报告期	上年同期	本报告比上年同期增减
归属于上市公司股东的每股净利润	0.46	0.44	3.24%

归属于上市公司股东的净利润

项目	本报告期	上年同期	本报告比上年同期增减
归属于上市公司股东的净利润	47,530,428.18	43,970,542.03	8.10%
归属于上市公司股东的每股净利润	0.46	0.44	3.24%

归属于上市公司股东的每股净利润

项目	本报告期	上年同期	本报告比上年同期增减
归属于上市公司股东的每股净利润	0.46	0.44	3.24%

归属于上市公司股东的每股净利润

项目	本报告期	上年同期	本报告比上年同期增减
归属于上市公司股东的每股净利润	0.46	0.44	3.24%

归属于上市公司股东的净利润

项目	本报告期	上年同期	本报告比上年同期增减
归属于上市公司股东的净利润	47,530,428.18	43,970,542.03	8.10%
归属于上市公司股东的每股净利润	0.46	0.44	3.24%

归属于上市公司股东的每股净利润

项目	本报告期	上年同期	本报告比上年同期增减
归属于上市公司股东的每股净利润	0.46	0.44	3.24%

归属于上市公司股东的每股净利润

项目	本报告期	上年同期	本报告比上年同期增减
归属于上市公司股东的每股净利润	0.46	0.44	3.24%

归属于上市公司股东的净利润

项目	本报告期	上年同期	本报告比上年同期增减
归属于上市公司股东的净利润	47,530,428.18	43,970,542.03	8.10%
归属于上市公司股东的每股净利润	0.46	0.44	3.24%

归属于上市公司股东的每股净利润

项目	本报告期	上年同期	本报告比上年同期增减
归属于上市公司股东的每股净利润	0.46	0.44	3.24%

归属于上市公司股东的每股净利润

项目	本报告期	上年同期	本报告比上年同期增减
归属于上市公司股东的每股净利润	0.46	0.44	3.24%